[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 195 / 2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em caráter de emergência, o envio de equipe técnica para analisar a possibilidade de construção  de uma faixa  elevada em  frente da instituição APAE, localizada na Rua Antônio Adauri Rios, nº 700, no bairro Árvore Grande.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma faixa elevada em frente à instituição é crucial para proporcionar um ambiente mais seguro para pedestres, especialmente para os que possuem dificuldades de locomoção. Além disso, a presença da APAE na comunidade ressalta a importância de promover inclusão e acessibilidade em todos os aspectos, inclusive no que diz respeito à infraestrutura viária. A faixa elevada não apenas facilitará o acesso à instituição, mas também contribuirá para conscientizar a comunidade sobre a importância de garantir espaços mais seguros e inclusivos para todos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2024.

[bookmark: _GoBack]ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 12 de março de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br